
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  

 

 

 
 

  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE  

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DETERMINAZIONE  

n OGGETTO  DATA 

680 PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA - PROGETTO “DORMIRE 

NEI BOSCHI DELLA VAL BRATICA NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E 

DEL PARMA” - ID DOMANDA 5011399 - CODICE CUP E44H16001320008 - P.S.R. 

2014-2020 - MISURA 8.5.01  

LIQUIDAZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. A 

SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELL’INTERVENTO 

24/10/2019 

 

IL DIRETTORE 
Richiamati: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

l’art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

l’art  183, comma 7 del TUEL 267/2000; 

il Decreto Legislativo. 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ss.mm.ii.; 

lo statuto tipo dell’Ente;   

il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07/11/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e 

aggiornato con successivo atto n. 99 del 14/11/2017; 

il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con delibera di Comitato Esecutivo n° 89 

del 07/11/2017; 

la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 26/02/2019  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2019/2021 ed affidata la gestione ai 

responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

la Determina n. 390 del 17/05/2019 del Direttore di conferimento posizioni organizzative; 

i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente; 

la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

PREMESSO che: 

• la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta regionale n. 1301 del 01/08/2016 ha approvato il 

bando unico regionale per l’annualità 2016, attuativo degli interventi previsti dalla MISURA 08, TIPO 

OPERAZIONE 8.5.01 "INVESTIMENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA ED IL PREGIO AMBIENTALE 

DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI", nell’ambito della Misura 8 del P.S.R. 2014-2020;  

• con deliberazione n. 106 del 14/10/2016 il Comitato ha approvato il progetto definitivo “DORMIRE NEI 

BOSCHI DELLA VAL BRATICA NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA” redatto dal Dr. 

For. Federica Frattini, dipendente dell’Unione Montana Appennino Parma Est in forza della Convenzione con 

l’Ente Parco approvata con Delibera del Comitato Esecutivo n° 3 del 04/03/2016, per l'importo complessivo 

di euro 158.791,73  e di trasmettere il progetto alla Regione Emilia-Romagna con la richiesta di inserimento 

all'interno delle istanze per la Misura 8 del P.S.R. 2014-2020, Operazione 8.5.01 “INVESTIMENTI DIRETTI AD 

ACCRESCERE LA RESILIENZA ED IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI; 

• con deliberazione n. 106 del 14/10/2016 il Comitato ha individuato il Dr. Angelo Vanini quale Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente all'intervento in oggetto; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  

 

 

 
 

  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE  

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

• il progetto è stato ammesso a finanziamento con Determinazione del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E 

SVILUPPO DELLA MONTAGNA DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Regione 

Emilia-Romagna n. 4041 del 17.03.2017 con oggetto “PSR 2014-2020 Regione Emilia-Romagna. Misura 08, 

Tipo Operazione 8.5.01 "Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali". Approvazione graduatoria annualità 2016. Rettifica determina n. 2999 del 2/03/2017” 

con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 

RICHIAMATE 

- la determina del responsabile Area Patrimonio, agricoltura e forestazione n. 529 del 26/07/2017, di 

approvazione del progetto esecutivo di "DORMIRE NEI BOSCHI DELLA VAL BRATICA NEL PARCO REGIONALE 

DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA” P.S.R. 2014-2020 - MISURA 8.5.01, CODICE CUP  E44H16001320008, 

redatto dal Dr. For. Federica Frattini, dell’Ufficio Tecnico Consortile dell’Unione Montana Appennino Parma 

Est che prevede una spesa complessiva di € 158.791,72; 

- la determinazione del responsabile Area Patrimonio, agricoltura e forestazione n° 928 del 29/12/2017 di 

aggiudicazione in via definitiva dell’affidamento del progetto DORMIRE NEI BOSCHI DELLA VAL BRATICA NEL 

PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA” P.S.R. 2014-2020 – ID DOMANDA 5011399 - 

MISURA 8.5.01 CUP E44H16001320008- CODICE CIG 701308332C, progetto integrato con le migliorie 

tecniche offerte in sede di gara dettagliate nella parte narrativa del presente atto alla  ditta C.O.F.A.P. Soc. 

Coop.va a r.l. con sede in Vicolo del Quartiere 9 – 43013 Langhirano (PR), Partita IVA 00816740347 per un 

importo netto di € 115.222,32 di cui €. 112.894,60  per lavori, ed €. 2.327,72  per oneri per la sicurezza non 

soggetto a ribasso, al netto del ribasso offerto del 3% pari ad €. 3.491,59, oltre IVA, per complessivi euro 

140.571,23;  

- il Contratto di Appalto Rep. N. 48 in data  13/02/2018, con cui i lavori sono stati affidati alla C.O.F.A.P. Soc. 

Coop.va a r.l. con sede in Vicolo del Quartiere 9 – 43013 Langhirano (PR),; 

- il verbale di Consegna dei Lavori in data 13/02/2018; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data  18/08/2019 redatto dalla D.L. come risulta dal relativo verbale e 

quindi entro il termine utile contrattuale;  

VISTE la Relazione sul Conto Finale in data 26/08/2019 ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori predetti 

redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/08/2019 e sottoscritto dall’Impresa in pari data, con il quale si certifica la 

regolare esecuzione degli stessi; 

VISTO che tali lavori sono stati ultimati e regolarmente eseguiti, come si evince dalla determina RUP n. 670 del 

21/10/2019 di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

DATO ATTO che sono altresì stati eseguiti e ultimati tutti gli altri interventi relativi alle attività per la realizzazione del 

progetto ; 

CONSTATATO: 

- che nel quadro economico risulta accantonata la somma di  € 2.734,28 quale compenso incentivante per lo 

svolgimento di funzione tecniche  (ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 S.M.I.); 

- che i lavori concernenti l’intervento di che trattasi, sono stati regolarmente conclusi come emerge dalle 

documentazioni citate agli atti dell’Ufficio competente; 

- che pertanto gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. sono liquidabili; 

DATO ATTO: 

- che l’intervento di che trattasi rientra nel  programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’elenco 

annuale 2017 dei lavori, adottato con delibera di Comitato Esecutivo n° 104 del 14/10/2016; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel  Dr. Angelo Vanini; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera del Comitato Esecutivo n. 48 del 18 maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per la 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  

 

 

 
 

  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE  

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

redazione della proposta di regolamento per la costituzione e la ripartizione di apposito fondo incentivi per lo 

svolgimento di Funzione Tecniche (Art. 113 Del D.Lgs 50/2016 S.M.I.); 
- il “Regolamento per la per la costituzione e ripartizione di apposito fondo incentivi per lo svolgimento di 

funzione tecniche  (ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 S.M.I.)” approvato con Delibera di CE n. 73 del 29/10/2018; 
DATO ATTO: 

- che il RUP, si è avvalso per la concretizzazione del seguente progetto del Gruppo di Lavoro formato da personale 

interno all'organico, per la realizzazione delle attività previste (programmazione della spesa per investimenti, 

verifica preventiva del progetto,  controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratto): 

Vanini Angelo RUP 

Maestri Alessandra Gruppo lavoro 

Rivieri Doriano Gruppo lavoro 

Cavalieri Antonia Gruppo lavoro 

Montanini Enrica Gruppo lavoro 

Schianchi Cinzia Gruppo lavoro 

VERIFICATO che la somma prevista di €. 2.374,28, (comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 

dell’Ente) come da regolamento per la suddivisione degli incentivi, dovrà essere ripartita tra il RUP e i collaboratori 

coinvolti nel progetto come da elenco seguente: 

PARCO REGIONALE DELLE VALLI 

DEL CEDRA E DEL PARMA -  

PROGETTO “DORMIRE NEL BOSCO 

IN VAL BRATICA NEL PARCO 

REGIONALE DELLE VALLI DEL 

CEDRA E DEL PARMA” 

% 

regola

ment

o 

% 

effetti

va euro   vanini maestri rivieri cavalieri montanini schianchi 

  

              

  1. Verifica preventiva dei progetti 

di lavori:  5 5 118,71 2.374,28 118,71 

     2. Responsabilità di Procedimento:  45 54 1.282,11 2.374,28 382,11 

  

300,00 300,00 300,00 

3. predisposizione e controllo 

procedure di gara ed esecuzione 

del contratto 5 16 379,88 2.374,28 126,63 126,63 126,63 

   4. direzione dei lavori, contabilità   40 20 474,86 2.374,28 174,86 

  

100,00 100,00 100,00 

5. collaudo e/o certificato di 

regolare esecuzione o verifica di 

conformità  5 5 118,71 2.374,28 118,71 

     

 

100 100 2.374,28 

 

921,02 126,63 126,63 400,00 400,00 400,00 

     

39% 5% 5% 17% 17% 17% 

 

Vanini Angelo RUP 921,02 

Maestri Alessandra Gruppo lavoro 126,63 

Rivieri Doriano Gruppo lavoro 126,63 

Cavalieri Antonia Gruppo lavoro 400,00 

Montanini Enrica Gruppo lavoro 400,00 

Schianchi Cinzia Gruppo lavoro 400,00 

  totale 2.374,28 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  

 

 

 
 

  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE  

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

VISTA  la disponibilità finanziaria al cap. spesa n. 2041 “PSR 2014/2020 Mis. 8 DORMIRE NEL BOSCO IN VAL BRATICA 

NEL PARCO CL”; del Bilancio 2019;  

ACCERTATO che nulla osta alla liquidazione; 

DETERMINA 

1. di liquidare la somma complessiva di €. 2.374,28 per l’incentivo di progettazione a favore dei dipendenti 

sopra citati per l’incarico interno finalizzato all’intervento denominato “DORMIRE NEI BOSCHI DELLA VAL 

BRATICA NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA”  P.S.R. 2014-2020 - MISURA 8.5.01, 

CODICE CUP  E44H16001320008; 

2. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di €. 2.374,28 rientra nelle cifre accantonate al fondo costituito ai 

sensi dell’art. 113 D.lgs. 50/2016 e rientra nel quadro economico dell’intervento iscritto al cap. 2041 “PSR 

2014/2020 Mis. 8 DORMIRE NEL BOSCO IN VAL BRATICA NEL PARCO CL”; del Bilancio di previsione 2019-

2021 che presenta l’opportuna disponibilità; 

3. di dare atto che la presente determina: 

• va inviata al Responsabile dell’Area Finanziaria;  

• va trasmessa al servizio personale per i necessari adempimenti; 

• va inserita nel registro delle determinazioni. 

Il Direttore Generale 

Dr. Delio Folzani 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Visto di regolarità Contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel 

Cap. spesa n. 2042 “PSR 2014/2020 Mis. 8.5 MIGLIORAMENTO FORESTALE PARCO STIRONE E PIACENZIANO  

  

 CAP DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO 

Dipendenti Ente Parco  

2041 PSR 2014/2020 Mis. 8 

DORMIRE NEL BOSCO 

IN VAL BRATICA NEL 

PARCO CL 

2.02.02.02.003 

2.374,28  

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dr.ssa Alessandra Maestri 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


